Municipal de Vereadores. 

§ 1º - Cada Legislatura terá a duração de quatro (04) anos, 
compreendendo cada ano uma sessão legislativa. 
§ 2º- A Câmara Municipal de Vereadores de Encruzilhada do 
Sul será composta de:  
a) 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000 (quinze 
mil) habitantes;  
b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 
(quinze mil) habitantes e de até 30.000 (trinta mil) habitantes;  
c) 13 (treze) Vereadores, nos Municípios com mais de 30.000 
(trinta mil) habitantes e de até 50.000 (cinquenta mil) 
habitantes;  
d) 15 (quinze) Vereadores, nos Municípios de mais de 50.000 
(cinquenta mil) habitantes e de até 80.000 (oitenta mil) 
habitantes;  
e) 17 (dezessete) Vereadores, nos Municípios de mais de 
80.000 (oitenta mil) habitantes e de até 120.000 (cento e vinte 
mil) habitantes;  
f) 19 (dezenove) Vereadores, nos Municípios de mais de 
120.000 (cento e vinte mil) habitantes e de até 160.000 (cento 
e sessenta mil) habitantes;  
g) 21 (vinte e um) Vereadores, nos Municípios de mais de 
160.000 (cento e sessenta mil) habitantes e de até 300.000 
(trezentos mil) habitantes;  
h) 23 (vinte e três) Vereadores, nos Municípios de mais de 
300.000 (trezentos mil) habitantes e de até 450.000 
(quatrocentos e cinquenta mil) habitantes;  
i) 25 (vinte e cinco) Vereadores, nos Municípios de mais de 
450.000 (quatrocentos e cinquenta mil) habitantes e de até 
600.000 (seiscentos mil) habitantes;  
§ 3 º - Consideram-se eleitores todas aquelas pessoas 
habilitadas pela Justiça Eleitoral local a votar em cada eleição 
Municipal. 
Art. 28 – Cabe a Câmara, com sanção do Prefeito, dispor